habeat matrem, jubeatur genitricem interrogare aut alias foeminas consanguineas circa officia matrimonii, potiusquam confessarium. Si careat matre aut prae verecundia non audeat interrogare, dicatur ei ut redeat aliquot dies post nuptias ad melius discendas suas obligationes, et tunc expressius sed semper in omni castitate edoceatur ea quae licita vel illicita sunt, antequam per peccata contra sanctitatem matrimonii conjuges gratiam amittant, aut saltem antequam contrahant pravam aliquam consuetudinem (Staph., *Th. Mor.*, § 605). At, meo iudicio, melius se geret confessarius si dicat puellae nupturae praesertim interroganti, ut suo marito tanquam suo capiti obediat in uso conjugui; et si quid petat, de quo ipsa dubitet an sit illicitum, illum verecunde moneat de suo dubio; si maritus affirmet se jam nosse quid permittant leges connubiales, tunc incunctanter obediat, et certa sit se non offendere Deum, dum in dubio credit et parat marito tanquam superiori; proxima deinde occasione quaerat ipsa a confessario utrum id, de quo dubitaverat, licitum sit necne. Tenga buen cuidado el confesor de amonestar en esta materia lo que es puramente necesario de saberse para no profanar la santidad del matrimonio, sin entrar en superfluidades particulares de pecados posibles, con el fin de prevenirlos; esto más bien podría dañar que aprovechar.

18.<sup>a</sup> No será inútil notar que el *Código civil italiano*, a. 53, 54, no admite los esponsales en el sentido de la Iglesia, porque establece que la promesa recíproca de matrimonio no produce obligación legal de contraerlo, nè di eseguire ciò che si fosse convenuto per il caso di non mantenimento (1).

108. Dudas.—1.<sup>a</sup> Potestne permitti puellae ut se ornet ad placendum suo sponso? Affirmative, quia si licet mulieri

(1) Para la validez de los esponsales en España, *in utroque foro*, es indispensable que hayan sido celebrados por escritura pública. El obispo de Plasencia propuso á la S. C. C. las siguientes dudas: *Primera*. An sponsalia quae Hispania contrahuntur absque publica scriptura sint valida; et quatenus negative. *Segunda*. An publicam scripturam supplere queat instrumentum in curia conflatum pro dispensatione super aliquo impedimento? Resp. Ad primum et secundum Negative.—(N. del T.)

se ornare ut sponsum reperiat, prout communiter dicunt (2, 2, q. 169, a. 2; S. A., IV, 425), a fortiori ut illius foveat amorem erga seipsam; sed hoc intelligendum de ornatu moderato, licet forsán superfluo.

2.<sup>a</sup> Rursus potestne se ornare, ut supra, etiamsi sciat sponsum mortaliter lapsurum? *Non potest* et mortaliter peccat, si scandalum illius intendant, ut patet; at, *potest* si ornatum dimittere nequeat absque suo gravi incommodo; puta, absque eo quod sponsum graviter conturbetur cum periculo matrimonium impediendi, quia ex una parte nemo tenetur cum tanto incommodo vitare peccatum proximi, et ex alia hoc scandalum non est datum sed acceptum ex malitia viri. Re quidem vera, si ex D. Thoma, *l. c.*, certum est *mulieres appetentes placere viris ex vanitate, quandoque peccare tantum venialiter*, a fortiori dicendum est puellam nullatenus peccare in casu presenti, cum ei ex dimissione ornatus obventurum foret grave incommodum; cooperatio est tantum remota et materialis, quia ex una parte ornatus conveniens et moderatus est per se bonum et indifferens, et adest justa causa ac proportionata ad gravitatem peccati alterius, et ex alia concurrunt tantum ad malam actionem alterius praeter suum intentionem (S. A., III, 54, 63). A fortiori, propter allatam rationem non tenetur sponsum dimittere, vel ejus visitationem respuere cum periculo matrimonium impediendi, etsi sciat ex ejus colloctione (etiam abstrahendo ab ejus ornatu) illum mortaliter quandoque lapsurum (S. A., III, 53).